1426/1996, VII/397. Salat kelimesi Allah'a nisbet edildiğinde rahmet,
meleklere nisbet edildiğinde ise istiğfar manasma gelmektedir. Bkz. İbn Manzilr, a.g.e., VII/397.

9 Tirmizi, Ebil İsa Muhammed b. İsa b. Silre, (Thk. İbriihim Atve İvad}, es-Swıemı't-Timıizi, Matbaatu
Mustafa el-Babi el-Halebi, Mısır 1395/1975, hadis nr: 3247; lbiı Mace, Muhammed b. Yezid el
Kazvini, es-Swıeıı (Sindi Şerhiyle birlikte), Thk. Halil Me'miin Şihii, Diiru'l-Ma'rife, Beyrut
1418/1997, hadis nr: 3838.

10 İbriihim, 37.

1 1 İbriihim, 40.

12 Enbiya, 72-73.

.....J<:..--.

Görüldüğü gibi yukandaki ifadelerde belli bir pozisyon eşliğinde yapılan
dualardan söz edilmekıedir. Diz çökrnek, ayağa kalkmak ve yere kapanmak gibi bazı ifadelerin
namazın belli bölümlerini anlatan ifadeler olması kuvvetle muhtemeldir.

22 Bkz. Nedvl, Ebu'I-Hasan All el-Hasenl, el-Erkiinu'l-Erbaa:Daru'l-Vefii, Kuveyt, 1398/1978, s. 63,
67 vd.

23 Bkz. Kızıl, Hayrettin, Süryanilikde ibadet (Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2004-
yayımlanmarnış yüksek lisans tezi), s. 46.

24 Cevvad All, Tarfhu's-Salatfi'l-lslam, Matbaatu Bağdat, ty. s. 7.

25 Geniş bilgi için bkz. Abdurrezziik Rahlm, el-lbiidatfi'l-Edyani's-Semaviyye, s.

Hz. İbra

him'in nesiinde gelen bir kimse olarak Hz. Peygamber'in bi' setten önce de Hira'da

veya uygun bulduğu mekanlarda Hallifler gibi ibadet etıniş olması mümkündür. Ni-

26 Buhfui, Muhammed b. lsmiiil, el-Cfimiu's-Sahih. (Fethu'l-Bfui ile birlikte), Thk. Abdulaziz b. Baz,
Dilru'l-Fikr, Beyrut 1414/1993, Bed'u'l-Vaby, hadis nr: 3.

27 Askalfuıi, İbn Hacer, Fethıı'l-Bfiri bi Şerlıi Sahilıi'l-Bıılıfiri, Thk. Abdulaziz b. Baz, Dilrıı'I-Fikr,
Beyrııt, 141411993, JJ34.

28 Askalfuıi, Fethu'l-Bfiri, IJ34.

29 Subki, Tiicuddin Abdulvabhiib, Cem'ıı'l-Cevfimi' (Bennfuıi haşiyesiyle birlikte), Dilrıı'l-Fikr, Beyrut,
1402/1982,UJ325.

30 Subki, Cem'ıı'l-Cevfimi', UJ325.

31 Maballi, CeJaıuddin, Şerlııı Cem'i'l-Cevfimi' (Bennfuıi haşiyesiyle birlikte), Diirıı'l-Fikr, Beyrııt,
1402/1982, UJ325.

32 İbn Hişiim, Eb il Muhammed Abdulınelik, es-Siyretu 'n-Nebeviyye, Thk. Mustafa es-Saka, İbriihim el
Enbfui, Abdulhafiz eş-Şelebi, Dilrıı İbn Kesir, Dirnaşk-Beyrııt, 2005/1426. s. 215.

33 Askalfuıi, Fethu'l-Bfiri, JJ34.

ter birinci görüşü esas alalım, ister ikinci görüşü her iki durumda da gece namazının

emredilen ilk namaz olduğu ortaya çıkmaktadır. Şafii'nin aktardığı bu husus, benzer

ifadelerle tefsir ve hadis kaynaklarında da yer almaktadır!'

39 Şafii, Muhammed b. İdris, el-Umm, (Thk. Rifat Fevzi Abdulmuttalib), Dfıru'l-Veffı, Mısır
1425/2004, II/149; Krş. Şirbini, Muhammed b. el-Hatib, Muğni'l-Mulıtiic i/ii Marifeti Meiini e/fiizi'l
Min!ıiic, Thk: Muhammed Halll İtfıni, Dfıru'I-Marife, Beyrut, 1428/2007, fV/275.

40 Şafii, e/-Umm, II/149-150.
41 Bu kaynakJar, gece namazının başlangıçta farz olduğunu, bu farziyetİn daha sonra inen Müzzernrni1

Suresi'nin son ayetleriyle ya da beş vakit namaz emriyle nesh edildiğini kaydetrnektedirler. Maturidf,
Ebu Mansur, Tevfliitu Elıli's-Siimıe (Tiık: Fatıma Yusuf el-Himi), Muessesetu'r-Risale, Beyrut,
2004/1425, V/304; Kurtubl, Ebu Abdilliili Muhanırned b. Ahmed, el-Ciimi' li-A!ıkiinıi'l-Kur'an,
XIX/25-6; Alfisi, Rıllıu'l-Meiinf, XIX/I 73; Muslim, e/-Ciinıiu's-Salıflı, Saliitu '1-Musafirin, hadis nr:
1736; Ebu Davud, Sımen, Saliit, hadis nr: 1342-5.

Burada görüldüğü üzere isradan önce cereyan eden iki rekatlık bir namaz öğretimin
den söz edilmektedir.

d. Aynı içeriği teyid eden bir rivayet de Usiime b. Zeyd'den aktanlınaktadır. Usiime, Cebriiii'in
ilk sıralarda Hz. Peygamber'e gelip ona abdesti [namazı] öğrettiğini belirtmektedir. (Ahmed b.
Hanbel, Miisned, Çağn Yayınlan, İstanbul, 1992/1413, V/203.)

e. Beyhaki kendi senediyle Katil.de'nin şöyle dediğini aktarmaktadır: "Başlangıçta namaz sabah
ve akşam olınak üzere ikişer rekattı." (Beyhaki, Ebubekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali', es-Swzemı '1-
Kııbra, Thk. Muhammed Abdulkadir Ata, Dil.r'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003, 11529; aynca bkz. İbn
Receb, Fetlııı'l-Bdr/, II/304; aynı içerik için bkz. Munavi, Abdurrauf, Feyzıı '1-Kadfr, Tsh. Ahmed
Abdussamed, Dil.ru'I-Kutubi'l-İlıniyye, Beyrut, 1427/2006, Vl/213.)

İlk müfessirlerden Mukatil b. Süleymil.n Bakara Suresi'nin 142. ayetini izah ederken bu konuyu çok
açık bir biçimde ifade etmektedir: "Peygamber ve ashabı Mekke'de sabah-akşam üzeri ikişer rekat
namaz kılıyorlardı. Allah Resiilü gece vakti miraca çıkanlınca beş vakit namazla emrolundu."
(Mukatil b. Süleymil.n, Tefsfnı Mukatil b. Süleyman, Thk. Ahmed Ferid, Beyrut, 1424/2003, 1'82.)